
 

 

 

Sprawozdanie za 2024 rok 

z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny i systemie pieczy 

zastępczej oraz przedstawienie potrzeb związanych z realizacją zadań 

w gminie Krzynowłoga Mała 
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 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzynowłodze Małej realizuje zadania wymienione 

w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która została  

uchwalona „dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, 

środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, w trosce o ich harmonijny rozwój 

i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony przysługujących im praw i wolności, dla 

dobra rodziny, która jest podstawową komórką społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem 

rozwoju i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dla dzieci w przekonaniu, że skuteczna 

pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowaniu dzieci oraz skuteczna 

ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta poprzez współpracę wszystkich osób, instytucji 

i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami”( preambuła ustawy). 

 Na gminy nałożono zadania mające na celu rozwój działań na rzecz rodziny poprzez 

wzmocnienie jej roli i funkcji oraz zapobieganiu powstawaniu sytuacji kryzysowych, a także 

przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej. Ta wieloaspektowa praca z rodziną naturalną 

ma służyć ochronie odpowiedniego poziomu życia oraz ograniczyć umieszczanie dzieci w rodzinach 

zastępczych lub placówkach opiekuńczo- wychowawczych. 

 Rodzina jest najważniejszą, podstawową komórką społeczeństwa zaspakajającą podstawowe 

potrzeby swoich członków, a jednocześnie naturalnym środowiskiem rozwoju dzieci. Niezmiernie 

ważne jest, by chronić rodzinę i pomagać jej w sytuacji, gdy napotyka na ograniczenia i trudności, 

zwłaszcza w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo- wychowawczej. 

 Uchwałą Nr V/17/2024 Rady Gminy w Krzynowłodze Małej z dnia 19 lipca 2024 r. 

przyjęty został Program Wspierania Rodziny w Gminie Krzynowłoga Mała na lata 2024-2026. 

Głównym celem Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Krzynowłoga Mała na lata 

2024-2026 jest stworzenie i wdrożenie spójnego oraz wieloaspektowego systemu pomocy rodzinie w 

zapewnieniu możliwie najlepszych warunków do wychowywania dzieci, w tym pomocy rodzinom 

dysfunkcyjnym w prawidłowym wypełnianiu roli opiekuńczo-wychowawczej. 

Realizacja założeń Programu opiera się na stałej współpracy pomiędzy organami administracji, 

instytucjami i innymi podmiotami. Koordynatorem realizacji Programu jest Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Krzynowłodze Małej w partnerstwie z następującymi  podmiotami: Wójt 

Gminy, Rada Gminy, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej, Placówki oświatowe, Powiatowy 

Urząd Pracy w Przasnyszu, Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Przasnyszu, Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinne w Przasnyszu, Policja, Kuratorzy Sądowi, itp. 
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REALIZACJA PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY 

DLA  GMINY KRZYNOWŁOGA MAŁA 

W 2024 ROKU 

 

 W 2024 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzynowłodze Małej udzielił wsparcia 

1 rodzinie dotkniętej problemem bezradności w sprawach opiekuńczo- wychowawczych. Wspieranie 

rodziny odbywało się za jej zgodą i aktywnym udziałem z wykorzystaniem zasobów własnych i 

źródeł wsparcia zewnętrznego. Wspomaganie miało charakter kompleksowy i było ukierunkowane 

na życiowe usamodzielnienie się osób i rodzin poprzez przezwyciężenie trudnych sytuacji 

życiowych. 

 Działania wspierające były prowadzone w formie pracy z rodziną, pomocy materialnej dla 

rodziny pozostającej w kryzysie oraz pomocy w opiece i wychowaniu dzieci. 

 W szczególności polegały na : 

* analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz kryzysu w rodzinie, 

* wzmocnieniu roli i funkcji rodziny, 

* rozwijaniu umiejętności opiekuńczo- wychowawczych rodziny, 

* pomocy w integracji rodziny, 

* podniesieniu świadomości w zakresie funkcjonowania rodziny, 

* przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny, 

* ograniczeniu zasięgu występowania patologii społecznych, 

* dążeniu do integracji rodziny, 

* wzrost świadomości społecznej w zakresie dostępnych form wsparcia dla rodzin przeżywających   

trudności lub nimi zagrożonych, 

* poprawa sytuacji rodziny przeżywających trudności w sprawowaniu zadań opiekuńczo-  

   wychowawczych i trwałe przywrócenie im zdolności do prawidłowego wypełniania funkcji     

   rodzicielskich. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzynowłodze Małej realizował zadania z zakresu 

wspierania rodziny we współpracy ze służbami działającymi na rzecz dziecka i rodziny, takimi jak: 

* Powiatowy Urząd Pracy w Przasnyszu, 

* Urząd Gminy w Krzynowłodze Małej, 

* Policji, 

* Placówki Oświatowe, 

* Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Przasnyszu, 

* Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Przasnyszu, 
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* Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krzynowłodze Małej, 

* Ośrodek Zdrowia. 

 

 

PRACA Z RODZINĄ 

 

 W 2024 roku praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych była prowadzona w szczególności w formie: 

1. wsparcia ze strony asystenta rodziny, 

2. pracy socjalnej mającej na celu : 

- pomoc w rozwiązywaniu życiowych problemów rodziny, 

- pomoc w konstruktywnym rozwiązywaniu konfliktów w rodzinie, 

-wspieranie na rzecz integracji rodziny, 

- wspieranie więzi uczuciowych w rodzinie, 

- korygowanie niewłaściwych oddziaływań rodziców na dzieci, 

-  odbudowywanie funkcji opiekuńczych i wychowawczych rodziców wobec dzieci. 

 

 

ASYSTENT RODZINY 

 

 Praca asystenta rodziny polega przede wszystkim na wspieraniu rodziny w wypełnieniu 

funkcji opiekuńczo- wychowawczych i opiera się na realizacji wspólnie stworzonego planu pracy  

z rodziną. Rola asystenta rodziny zaczyna się już na etapie profilaktyki i wiąże się z aktywnym oraz 

całościowym wspomaganiem rodziny. Asystentura rodziny ma bowiem na celu pomoc  

w wypełnianiu codziennych obowiązków i zadań, motywowanie do podejmowania określonych 

działań, podtrzymywanie więzi uczuciowych w rodzinie, budowanie poczucia sprawczości, 

wspieranie w podnoszeniu umiejętności prowadzenia gospodarstwa domowego i kompetencji 

społecznych, w tym także podejmowania pracy i dopełniania spraw urzędowych. U podstaw pracy 

asystenta rodziny leży zasada pomocniczości, współpracy, dobrowolności, a także poszanowania 

godności i prawa do samostanowienia klientów. 

 Miejscem pracy asystenta rodziny jest miejsce zamieszkania danej rodziny bądź miejsce przez 

nią wskazane. Zakres jego zadań obejmuje cztery obszary: 

* bezpośrednią pracę z rodzicami, 

* bezpośrednią pracę z dziećmi, 

* działania pośrednie realizowane na rzecz dziecka i rodziny, 
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* organizację własnego warsztatu pracy. 

 Szczegółowe zadania asystenta rodziny określa art. 15 ust. 1 z dnia 9 czerwca 2011 r. 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Wśród których wyróżniono m.in.: 

* opracowywanie i realizację planu pracy z rodziną, 

* udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym zdobywaniu  

umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, 

* udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, wychowawczych 

z dziećmi i psychologicznych, 

* wspieranie aktywności społecznej, 

* motywowanie członków rodziny do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, 

* udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymaniu pracy zarobkowej, 

* podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa  

    dzieci i rodzin, 

* prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną. 

 

W celu wsparcia rodzin przeżywających trudności opiekuńczo - wychowawcze Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzynowłodze Małej od 1 marca 2019 roku zatrudnia asystenta 

rodziny na podstawie umowy o pracę w 2024 r. asystent rodziny był zatrudniony w wymiarze ½ etatu.   

 Wydatki poniesione na wyżej wymienione zadanie pochodziły ze środków własnych gminy 

oraz dotacji.  

W roku 2024 na wynagrodzenie osobowe asystenta rodziny ze środków własnych wydatkowano 

kwotę w wysokości  27 816, 19 zł brutto.  Ponadto wydatkowano kwotę w wysokości 11161,04 zł, 

która pochodziła ze środków finansowych Funduszu Pracy z przeznaczeniem na dofinansowanie 

dodatku do wynagrodzenia dla asystenta rodziny w ramach ,, Programu asystent rodziny na rok 

2024’’. Dodatek motywacyjny – 3523,80 zł  

 W 2024 roku asystent rodziny współpracował z 2 rodzinami, w których było 7 dzieci  w tym  

7 nieletnich pod opieką rodziców oraz troje dzieci pełnoletnich zamieszkujących wspólnie z 

rodzicami. Asystent rodziny prowadził prace z rodziną w środowisku jej zamieszkania. Obok 

wspierania rodziny w podnoszeniu kompetencji opiekuńczo - wychowawczych, prowadzeniu 

gospodarstwa domowego,  zajmował się również pomocą w rozwiązywaniu problemów socjalnych. 

 Rodzina objęta wsparciem asystenta była przydzielana na wniosek sądu. 

 W rodzinie objętej wsparciem asystenta rodziny występowały problemy tj.: 

* bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych, 

* bezradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego, 

* bezrobocie, 
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* skłonność do picia alkoholu, 

* niezaradność. 

 

Tabela 1. Charakterystyka ilościowa rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny 

          w 2024 r. 

 

Lp.                                          WYSZCZEGÓLNIENIE WYKONANIE 

1 Liczba rodzin zobowiązanych przez sąd do pracy z asystentem rodziny  1 

2 Liczba rodzin zobowiązanych przez pracownika socjalnego do pracy z 

asystentem rodziny 

1 

3 Liczba dzieci w rodzinach objętych wsparciem asystenta rodziny 7 

3.1. Dzieci w wieku od 4 do 6 lat 1 

3.2. Dzieci w wieku od 7 do 13 lat 4 

3.2 Dzieci w wieku od 14 do 16 lat 1 

3.3. Dzieci w wieku od 17 do 18 lat 1 

4 Liczba rodzin objętych nadzorem kuratora społecznego 1 

5 Liczba rodzin, z którymi asystent zakończył współpracę: 1 

5.1. Ze względu na zaprzestanie współpracy przez rodzinę 1 

5.2 Ze względu na osiągnięcie celów  0 

5.3 Ze względu na zmianę metody pracy  0 

 

 

 

WSPÓŁFINANSOWANIE POBYTU DZIECI UMIESZCZONYCH W PIECZY 

ZASTĘPCZEJ 

 

 Do zadań gminy w myśl ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej należy 

ponoszenie z budżetu jednostki samorządu terytorialnego częściowych wydatków związanych z 

pobytem dziecka w pieczy zastępczej w wysokości: 

10%  w pieszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

30%  w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 
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50%  w trzecim i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

  

 W 2024 roku w placówce Opiekuńczo - Wychowawczej „Nasze Dzieci” w Czernicach 

Borowych przebywało 5 dzieci terenu Gminy Krzynowłoga Mała. Koszty związane z pobytem dzieci 

w placówce wyniosły 221 627, 52 zł, zaś w rodzinach zastępczych przebywało 3 dzieci, ich koszt 

utrzymania w 2024 r. wyniósł 11 875,98 zł.  

 

 

 

POTRZEBY ZWIĄZANE Z REALIZACJĄ ZADAŃ W 2025 ROKU 

 

1. Podnoszenie kwalifikacji przez asystenta rodziny wspierającego rodziny przeżywające        

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

2. Utrzymanie dobrych kontaktów z członkami rodzin przeżywających trudności 

             w    wypełnianiu funkcji opiekuńczo -wychowawczych. 

3. Akcja informacyjna dotycząca pracy asystenta rodziny w postaci ulotek, plakatów. 

Propagowanie działania Ośrodka Pomocy Społecznej Krzynowłodze Małej w zakresie 

wspierania rodziny za pośrednictwem strony internetowej. 

4.          Rozszerzenie oferty współpracy z psychologiem w celu podniesienia dostępności i 

             jakości usługowej Ośrodka jako wsparcia dla rodzin. Praca z psychologiem miałaby 

            charakter prewencyjny ograniczając umieszczanie dzieci z rodzin z problemami   

            opiekuńczo – wychowawczymi w pieczy zastępczej. 

5.         Rozważenie współpracy z rodziną wspierającą w celu wspierania rodziny 

            przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.       

            Zadaniem rodziny będzie pomoc w opiece i wychowaniu dziecka, prowadzeniu 

            gospodarstwa domowego, kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych. 

6.         Systematyczna i kompleksowa praca asystenta rodziny z rodzinami przeżywającymi 

            trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Efektem czego będzie 

             zmniejszenie liczby dzieci umieszczanych poza rodziną naturalną. Koszt pracy       

             asystenta rodziny jest niższy niż finansowanie pobytu dziecka w instytucjonalnej pieczy     

             zastępczej.  

 

 

 

 


